ATA DA SEGUNDA REUNIÃO DO COLEGIADO PLENO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MATEMÁTICA E COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA.

Aos trinta e um dias do mês de outubro de dois mil e onze, às oito horas e dez minutos, na sala de seminários 202, do Departamento de Matemática, reuniu-se o Colegiado Pleno deste Programa, sob a Presidência do seu Coordenador, Professor Ruy Exel Filho, para tratar da seguinte ordem do dia, conforme convocação expedida a todos os professores em vinte e sete de outubro do corrente ano. Pauta: 1) Proposta do Regimento Interno do Programa; 2) Proposta do Curso de Doutorado. Estiveram presentes os professores Alcides Buss, Celso Melchiades Doria, Clóvis Caesar Gonzaga, Daniel Gonçalves, Fermín Sinforiano Viloche Bazán, Igor Mozolevski, Ruy Coimbra Charão e a chefe do departamento de matemática, professora Rosemary Pereira. Estiveram ausentes o professor Marcelo Sobottka e, por estarem oficialmente afastados, os professores Antonio Carlos Gardel Leitão e Jáuber Cavalcante de Oliveira e o acadêmico Gustavo Felisberto Valente . Havendo quorum, foi aberta a sessão. 1) O coordenador apresentou a nova proposta do Regimento Interno do Programa, para adequação à Resolução Normativa nº 05/CUn/2010. Após discussão e alterações necessárias, foi colocada em votação, sendo aprovada por unanimidade. 2) O coordenador fez a apresentação da proposta de criação do Curso de Doutorado em Matemática, apresentando a proposta do Regimento Interno com as adequações necessárias referente ao curso em questão e a Estrutura Curricular do Curso de Doutorado, elaboradas pela Comissão designada pelo coordenador do Programa. Após discussão e alterações sugeridas, foi colocado em votação, sendo aprovado por unanimidade.  Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente encerrou a reunião, às dez horas e quatro minutos, da qual eu, Elisa Barbosa Amaral, lavrei a presente ata que, depois de lida e aprovada, será assinada por mim e pelo Coordenador e demais membros presentes. Florianópolis, trinta e um de outubro de dois mil e onze.